Município da Estância Balneária de Praia Grande
Estado de São Paulo

Gabinete do Prefeito

Em 13 de março de 2020

OFÍCIO 6P 164/2020

A Sua Excelência o Senhor

KDNALDO DOS SANTOS PASSOS

Presidente da Câmara Municipal de Praia Grande
PRAIA GRANDE - SP

Senhor Presidente,

Em atenção ao REQUERIMENTO N® 007/2020, de autoria do nobre
vereador MARCELINO SANTOS GOMES, referente à ocupação do Viaduto da Curva
do ^S' por moradores de rua, encaminho, anexas, cópias das manifestações
da Secretaria de Assistência Social (Seas) e da Secretaria de Assuntos de
Segurança Pública (Seasp), recebidas pelo Departamento de Processo
Legislativo deste Gabinete, com os respectivos esclarecimentos.

Sem mais para o momento, aproveito o ensejo para renovar os
meus protestos de elevada estima e apreço.

Atenciosamente,

MOURAO

APM/ed

m
MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PRAIA GRANDE

Estado de São Paulo

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Praia Grande, 14 de fevereiro de 2020.

Secretária de Assistência Social,

SRA. GISELE DOMINGUES

Assunto: Requerimento n* 007/2020
População de Rua na Curva 5
Vereador Marcelino Santos Gomes

Em resposta ao requerimento acima, informamos que a equipe do serviço de

Abordagem Social tem realizado intervenções semanais no local, porém a população que ali

freqüenta se evade assim que a equipe chega. Devido a essa atitude, a equipe acionou a

guarda municipal para averiguações.

Cabe-nos destacar ainda que a equipe de Abordagem Social desenvolve ações

planejadas de aproximação, escuta qualificada e construção de vínculo de confiança com

pessoas e famílias em situação de risco pessoal e social nos espaços públicos para atender,

acompanhar e mediar acesso à rede de proteção social, propiciando a construção de novos

projetos de vida.

Sendo o que tínhamos para o momento.

ca^me^ òos
Assistente Sdcial

CRESS 20.926

tos

rv

Av. Presidente Kennedy, 9.000 • Mirim • Praia Grande • www.pralagrande.sp.gov.br

MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA BALNEÃRIA DE PRAIA GRANDE
Estado de São Paulo

SECRETARIA DE ASSUNTOS DE SEGURANÇA PÚBLICA

MEMORANDO N° 045/2020/SEASP-4

Referência: Requerimento n® 007/2020, do Vereador Marcelino Santos Gomes, subscrito em 04 de
fevereiro de 2020 e aprovado na 1® Sessão da Câmara Municipal de Praia Grande.
Assunto: Solicitação de providências atinentes a moradores de rua instalados sob o Viaduto da Curva do
"S".

Em 04 de março de 2020.

AO

GP-155

Senhor Diretor de Departamento,

Em atenção ao Requerimento apresentado pelo Vereador Marcelino Santos

Gomes, na 1® Sessão da Câmara Municipal, no dia 04 de fevereiro do corrente ano, levo ao

conhecimento de Vossa Senhoria que, semanalmente, integrantes da Polícia Militar, GCM e

Polícia Civil se reúnem, na chamada Reunião de Análise Critica (RAC), que tem como objetivo

avaliar os dados criminais de forma qualitativa e quantitativa, de forma a planejar, de maneira

conjunta, o direcionamento das viaturas em patrulhamento, sempre buscando ocupar o bairro ou

região na qual se percebe aumento de um determinado delito. Quando uma determinada região

recebe um enfoque maior, no que concerne a presença de viaturas, é sabido que a criminalidade

migra para outros locais. Além disso, a prefeitura tem investido fortemente em ferramentas

tecnológicas, tais como câmeras com funcionaUdades de monitoramento, leitura de placas,

análise de vídeo, entre outros, o que tem contribuído sobremaneira para refrear a onda de crime

que assola o país como um todo.

Na esteira das ações supracitadas, de forma efetiva, todas as terças e quintas-

feiras, no período das 14 às 17 horas, equipes das Secretarias de Assistência Social, Trânsito,

Serviços Urbanos e Guarda Civil Mimicipal compõe Força Tarefa com o objetivo de visitar

diversos pontos no município, onde há a possibilidade de presença de pessoas em situação de

risco social. Dentre os pontos passíveis de serem visitados, consta o viaduto da Curva do "S".

Cada Secretaria desempenha o seu papel na respectiva esfera de atribuição,

cabendo a GCM zelar pela segurança de todos os envolvidos no trabalho social e realizar

identificação e busca pessoal nos casos em que há fundada suspeita de cometimento de algum

tipo de ação delituosa por parte dos aludidos moradores em situação de rua.

MUNICÍPIO PA ESTÂNCIA BALNEÃRIA DE PRAIA GRANDE
Estado de Sâo Paulo

SECRETARIA DE ASSUNTOS DE SEGURANÇA PÚBLICA

A par das medidas acima, será enviado Ofício à Polícia Militar, solicitando

intensifícar o patrulhamento na região com o objetivo de coibir possíveis ações criminosas.

É o que tenho a apresentar.

Atenciosamente,

(MVI/Cam)

MAURÍCIO VIEIRA IZUMI

Secretário de Assuntos de Segurança Pública

Gabinete do Prefeito